

«JANUB SURXON UNIVERSAL»

MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

ИШЧИ ЛОЙИХАСИ

**Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1"
махалласи худудидан утувчи "Олмазор" кучалари
"Опенбюджет" маблагидан (ички йулларни) жорий
таъмирлаш ишлари L-2,950 км.**

(Смета хужжатлари)

ТЕРМИЗ- 2022 й.

«JANUB SURXON UNIVERSAL»

MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYAT

Сурхондаре вилоят Термиз ш. Беруний кучаси тел: +99-894-263-00-64

ИШЧИ ЛОЙИХАСИ

Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблағидан (ички йулларни) жорий таъмирлаш ишлари L-2,950 км.

(Смета хужжатлари)

«Жануб Сурхон Универсал» директори:

Баш муҳандис:



К.Тураев

Т.Худойкулов

Термиз- 2022 й.

СОДЕРЖАНИЕ

№	Наименование документа	Страницы
I	II	III
1	Титульный лист	1-2
2	Содержание	3
3	Пояснительная записка	4-6
4	Стартовая стоимость объекта	7
5	Объектная смета	8
6	Локальная ресурсная ведомость № 1 Олтинсой тумани "Курама-1" махалласи худудидан утувчи "Олмазор" кучаси , L-2,950 км	9
7	Локальная ресурсная ведомость № 1-1	10
8	Дефектный акт	11

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи
"Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблагидан (ички йулларни) жорий таъмирлаш
ишлари L-2,950 км

Согласно приложению № 1 Постановления Кабинета Министров от 11.06.2003 года
№ 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных
проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений»,
договорная стоимость работ и услуг в строительстве в текущих ценах формируется
по результатам конкурсных торгов.

Стоимость строительства объекта рассчитывается по ресурсному методу.
Расчет стартовой стоимости в текущих ценах производится по формуле:

$$Ц = (Сзп + Сэм + См + Зо + Стр + Пп + Пз + Ср) \times Кр, \text{ где:}$$

Сзп - затраты на основную зарплату с учетом начислений на социальное страхование;

Сэм - затраты на эксплуатацию машин и механизмов;

См - затраты на строительные материалы, изделия и конструкции;

Стр - затраты на транспортные расходы;

Пп - прочие затраты подрядчика;

Пз - прочие затраты заказчика;

Зо - затраты на оборудование

Ср - затраты на страхование строительства объектов;

Кр - коэффициент риска;

1. Затраты на заработную плату;

Определяются путем умножения трудозатрат рабочих-строителей на текущую стоимость
1 человеко-часа (в сумах) на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социаль-
ное страхование по формуле:

$$Созп = \text{Траб} \times Сч \times Ксс,$$

где:

Траб - трудозатраты рабочих-строителей, определяемые в составе ресурсных смет;

Сч - среднечасовая заработная плата рабочих-строителей, исчисляется исходя из уровня
среднестатистической месячной заработной платы строителей по региону;

Ксс - коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование.

Исчисление среднечасовой заработной платы производится по формуле:

$$Сч = Змс : \Phi,$$

где:

Змс - среднечасовая заработная плата рабочих-строителей по региону;

Φ - среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным Министерства труда
и социальной защиты населения Республики Узбекистан.

Среднегодовая заработная плата строителей по региону в расчете на месяц,)
определенная на основе статистических данных за предыдущие 12 месяцев.

1 190 559

сум./месяц - (Змс)

Часовая ставка - Сч = ;

1 190 559

: 169,42 час =

19 491,00

сум/час

Трудозатраты по ресурсной смете - Траб =

#ССЫЛКА! чел/час;

Всего заработная плата рабочих-строителей в текущих ценах с отчислениями на социальное страхование - 12% составляет

Сзп – **6 118 659** сум.

II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам исходя из нормативной потребности в машино-часах по ресурсной смете и среднесложившейся по региону цены машино-часа соответствующего вида машин по формуле:

$$Сэм = ЭМ \times Цпр,$$

где:

ЭМ - объем эксплуатации машин и механизмов в часах;

Цпр - текущие цены на эксплуатацию машин и механизмов в час/сум.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов взята из ресурсной сметы

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов составляет в текущих ценах

Сэм = **31 046 922** сум.

III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций

Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции определяются на основе фактических показателей согласно сводному ресурсному расчету, разрабатываемому в составе рабочей документации с применением средних цен на единицу, сложившихся в данном регионе, по формуле:

$$См = См1 + См2 + См3 + \dots + Смп, \text{ где:}$$

См1, См2, См3, Смп - стоимость отдельных видов строительных материалов и конструкции: **Смп = N x Цср**,

где:

N - количество отдельного вида строительного материала (изделия, конструкции), требуемого для строительства объекта;

Цср - средняя цена на единицу строительного материала (изделия, конструкции).

Стоимость строительных материалов с учетом транспортных затрат

См = С131 **789 649 308** сум.

Итого: прямых затрат – **873 894 984** сум.

IV. Прочие затраты подрядчика

Прочие затраты подрядчика приняты 12 %

Пп = **153 281 180** сум.

V. Прочие затрат заказчика

Прочие затраты заказчика (Пзз) принимается (затраты на разработку ТЭР и экспертизу проекту от стоимости рабочей документации и изыскательские работ содержание

тех надзора, проведения конкурсных торгов) % от прямых затрат
согласно письму заказчика.

Пзз= #ССЫЛКА! сум.

VI. Страхования объектов

Тариф по обязательному страхованию строительных рисков составляет 0,32% от страховой суммы (100% полной стоимости объекта).

Страховая сумма:

Ср = (0 0 0) x 0,32% :
= 0 сум.

VII. Коэффициента риска

Коэффициента риска Кр = 0% согласно письму заказчика:

0,000 + 0,000 + 0,000) x 0% =
0,000 тыс.сум.

Всего стартовая стоимость в договорных текущих ценах с учетом коэффициента
риска и с НДС составляет: 1 200 602 589 сум.

VIII. Транспортные расходы

Транспортные расходы определены по данным заказчика и подрядчика.

Составил:



М.Эшанкулов

СВОДНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА

Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи
хўлдишдан утувчи "Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблагидан
(ички йулларни) жорий таъмирлаш ишлари L-2,950 км

№ пп	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Цена (тыс.сум)
1	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	6 118,659
2	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	31 046,922
3	ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТ	836 729,403
4	ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ	873 894,984
5	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА - 17,54%	153 281,180
6	ЗАТРАТЫ НА СТРАХОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ	0,000
7	КОЭФФИЦИЕНТ РИСКА	0,000
8	ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ БЕЗ НДС	1 027 176,164
9	НДС 15%	154 076,425
10	ПНР-2,0%	19 350,000
11	ВСЕГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ	1 200 602,589



ОБЪЕКТ НАМ СМЕТА

Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблагидан (ички йулларни) жорий таъмирлаш ишлари L-2,950 км

№ п.п	Месторасположения дорог	Основная зарплата, т.сум	Экс машин и механизмов, т.сум	Строительные материалы, т.сум	Перевозка грузов и грунта т.сум	Итого	Прочие затраты подрядчика 17,54%	Затраты на страхование 0,32%	Коэффициент риска 0%	НДС-15%	ПИР-2%	Всего по смета
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучаси , L- 2,950 км	6 118,659	31 046,922	789 649,308	47 080,095	873 894,984	153 281,180	0,00	0,00	154 076,425	19 350,003	1 200 602,591
	ИТОГО	6 118,659	31 046,922	789 649,308	47 080,095	873 894,984	153 281,180	0,000	0,000	154 076,425	19 350,003	1 200 602,591

СОСТАВИЛ:

 М.ЭШАНКУЛОВ

Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблагидан (ички йулларни) жорий таъмирлаш ишлари L-2,950 км

ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ № 1

Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучаси , L-2,950 км

Составлена в текущих ценах

№	Шифр (обозначение)	Код АВС	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
						в текущем уровне	
1	2	3	4	5	6	7	8
Ресурсы по нормам СНИП							
<i>Затраты труда</i>							
	1		Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	313,92225	19491	6118659
			Итого по трудовым ресурсам	СУМ			6118659
Строительные машины и механизмы							
	97		Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 30 т	маш.-ч	23,895	250445	5984383
	107		Автогрейдеры среднего типа 99 (135) кВт (л.с.)	маш.-ч	8,37	314809	2634951
	108		Автогудронаторы 3500 л	маш.-ч	1,82845	120000	219414
	112		Автопогрузчики 5 т	маш.-ч	25,704	72437	1861921
	464		Гудронаторы ручные	маш.-ч	3,9825	10000	39825
	1135		Машины поливомоечные 6000 л	маш.-ч	11,5515	123354	1424924
	2798		Резчики швов дисковые	маш.-ч	1,99125	7313	14562
	3097		Укладчики асфальтобетона типа "VOGELE" с шириной укладки до 6,5 м	маш.-ч	23,895	289504	6917698
	3282		Катки дорожные самоходные вибрационные одновальцовые, масса до 8 т	маш.-ч	0,0708	165791	11738
	3348		Катки самоходные дорожные вибрационные типа "DYNAPAC", "HAMM", "BOMAG", 8 т	маш.-ч	40,887	120000	4906440
	3349		Катки самоходные дорожные вибрационные типа "DYNAPAC", "HAMM", "BOMAG", 10 т	маш.-ч	18,18675	165791	3015199
	3350		Катки самоходные дорожные вибрационные типа "DYNAPAC", "HAMM", "BOMAG", 13 т	маш.-ч	20,57625	195170	4015867
			Итого по строительным машинам	СУМ			31046922
Строительные материалы, изделия и детали							
	6076		Асфальтобетонная смесь плотная мелкозернистая	тн	1603,8855	468318	751128450
	9219		Вода	м3	49,7475	0,0	0,0
	####		Песчано-гравийная смесь	м3	535,68	13017	6972947
	####		Битум	тн	6,49415	4857897	31547912
			Итого по материальным ресурсам	СУМ			789649308
Перевозка грузов и грунта							
			Транспортировка асфальтобетона из Денов АБЗ заводи на расстояние 49 км	тн/км	78590,39	504	39631637
			Транспортировка ГПС на расстояние 16 км	тн/км	13713,408	520	7130972
			Транспортировка битума Жаркурган СП на расстояние 97 км	тн/км	629,93255	504	317486
			Итого по перевозка ресурсам	СУМ			47080095

СОСТАВИЛ:



М.ЭШАНКУЛОВ

**Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи
"Олмазор" кучалари "Опенбюджет" маблағидан (ички йулларни) жорий таъмирлаш
ишлари L-2,950 км**

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1-1

(локальная ресурсная смета)

Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучаси , L-2,950 км

(наименование работ и затрат)

Основание:

№ п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
				на ед. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5	6
1	E2704-001-02	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ И ВЫРАВНИВАЮЩИХ СЛОЕВ ОСНОВАНИЙ ИЗ ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ	100МЗ	5,40	
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	14,4	77,76
1.2	107	АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	1,55	8,37
1.3	112	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	4,76	25,704
1.4	1135	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,91	4,914
1.5	3282	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ОДНОВАЛЬЦОВЫЕ, МАССА ДО 8 Т	МАШ.-Ч	7,08	38,232
1.6	9219	ВОДА	МЗ	7	37,8
1.7	24868	ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНАЯ СМЕСЬ	МЗ	99,2	535,68
2	E2706-026-01	РОЗЛИВ ВЯЖУЩИХ МАТЕРИАЛОВ	Т	6,305	
2.1	108	АВТОГУДРОНАТОРЫ 3500 Л	МАШ.-Ч	0,29	1,82845
2.2	30135	БИТУМ	Т	1,03	6,49415
3	E2713-010-01 ДОП. 9	УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЯ ИЗ ГОРЯЧИХ ПЛОТНЫХ МЕЛКОЗЕРНИСТЫХ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ СМЕСЕЙ АСФАЛЬТОУКЛАДЧИКАМИ ТИПА "VOGELE" ПРИ ШИРИНЕ УКЛАДКИ ДО 6 М И ТОЛЩИНОЙ СЛОЯ 4 СМ	1000 М2	13,275	
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	16,63	220,76325
3.2	97	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 30 Т	МАШ.-Ч	1,44	19,116
3.3	464	ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,24	3,186
3.4	1135	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,5	6,6375
3.5	2798	РЕЗЧИКИ ШВОВ ДИСКОВЫЕ	МАШ.-Ч	0,12	1,593
3.6	3097	УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА ТИПА "VOGELE" С ШИРИНОЙ УКЛАДКИ ДО 6,5 М	МАШ.-Ч	1,44	19,116
3.7	3348	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 8 Т	МАШ.-Ч	3,08	40,887
3.8	3349	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 10 Т	МАШ.-Ч	1,37	18,18675
3.9	3350	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 13 Т	МАШ.-Ч	1,55	20,57625
3.10	6076	АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	Т	96,6	1282,365
3.11	9219	ВОДА	МЗ	0,9	11,9475
4	E2713-011-01 ДОП. 9 К=2	ПРИ ИЗМЕНЕНИИ ТОЛЩИНЫ ПОКРЫТИЯ НА 0,5 СМ ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 27-13-010-01	1000 М2	13,275	
4.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	1,16	15,399
4.2	97	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 30 Т	МАШ.-Ч	0,36	4,779
4.3	464	ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,06	0,7965
4.4	2798	РЕЗЧИКИ ШВОВ ДИСКОВЫЕ	МАШ.-Ч	0,03	0,39825
4.5	3097	УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА ТИПА "VOGELE" С ШИРИНОЙ УКЛАДКИ ДО 6,5 М	МАШ.-Ч	0,36	4,779
4.6	6076	АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	Т	24,22	321,5205
ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:					
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ					
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч		313,92225

СОСТАВИЛ

М.ЭШАНКУЛОВ

"ТАСДИКЛАЙМАН"

Олтинсой тумани Хокими курилиш
ишлари уринбосари



Сурхондарё вилояти Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кучаларини "Опенбюджет" маблагидан
(ички йўллари) жорий таъмир ишларига, L- 2950

НУҚСОНЛАР ҚАЙДНОМАСИ

Баъжариладиган аразлик			Узуни м	Йўл элементларининг мавжуд ҳолати	Лойиҳада кўзда тутилган иш	Ишни ҳисоблаш формуласи	Ўлчов бирлиги	Миқдори (ҳажми)	Изоҳ	
км	пикетаж									
	гача	боши	охири							
	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1) Олтинсой тумани "Курама-1" маҳалласи ҳудудидан утувчи "Олмазор" кўчаси, L-2,950 км.										
2,950	0+00	29+50	2,950	Мавжуд ҳолати шағалли бўлиб лой ва тупроқ аралашиб кетган, бўйлама ва кўндаланг кесим юзаси нотекис бўлиб, нишаблик таъминланмаган. Мавжуд коплама юзасида турли улчамдаги чуқурчалар ва гилдирак излари ҳосил булган А/бетонли коплама қуриш лозим.	1) Кум шағал аралашмасидан текисловчи катлам ётқи­зиш	13275x4%	м3	540		
					2) Мавжуд коплама, текисловчи катлами ва ямок устидан битум туқиш	2950x4,5	м2	13275		
					а) Битум	(13275x0,5x95): 1000	тн	6,305		
					4) Майда заррали зич ис­сиқ а/бетон қоришмасидан Н-5 см қалин­ликда коплама ётқи­зиш	2950x4,5	м2	13275		
					а) А/бетон	(13275x120,82): 1000	тн	1604		

Ташиш масофаси:

1. Кум шағал аралашмаси - 16 км
2. А/бетон Денов АБЗ заводи - 49 км
3. Битум Жиркўрсон СП - 97 км

"Курама1" маҳалласи раиси:

Олтинсой тумани Ободонлаштириш бошқармаси Н.Т.Б.Б.

"Жануб Сурхон Универсал" МЧЖ ЛБМ:

Х.Курбонов

Т Худойкулов





O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Termiz viloyati

Termiz shahri, Taraqqiyot ko'chasi, 42-uy, Termiz shahri, AT "Tyron" bank Tel-Fax:

22-3-24-87, 22-3-06-42, 22-3-24-75 Mail: surxonekspertiza@mail.ru www.mc.uz

Objekt nomi

NURALIYEV NURBEK BAXTIYOROVICH

11-11-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 69101

Objekt nomi «Surxondaryo viloyati Otinsoy tumani "Qurama-1" maxallasi hududidan o'tuvchi "Olmazor" aholi punktlarini "Ochiq byudjet" mablag'laridan (ichki yo'larini) joriy ta'mirlash ishchi loyihasi bo'yicha»

Buyurtmachi - "Olinsoy tumani hokimligi"

Loyihachi - "Janub Surxon Universal " MChJ

Senziya AL-000107 sonli 19.07.2019 yilda O'zbekiston Respublikasi Qurilish

qonuni tomonidan berilgan

Rejalashtirish manbai - Byudjet mablag'lari

Podratchi - Erkin tanlov savdolarida aniqlanadi

Amalga oshirish turi joriy ta'mirlash

Rejalar raqami: № 66321

Rejalashtirish uchun asos

1. Buyurtmachining tomonidan 2022 yilda tasdiqlangan loyixa topshirig'i.

2. Buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan ish xajimlari qaydnomasi.

3. Buyurtmachi tomonidan 2022 yilda tasdiqlangan qurilish ishchilarining ish haqi, mashina va avtomobillarning ekspluatatsiyasi, tovarlarni tashish, qurilish materiallari, podratchining boshqa xarajatlari tomonidan kelishuv bayonnomasi.

Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

1. Ish xajimlari qaydnomasiga asosan ishlab chiqilgan smeta xujjatlari.

Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

Bu loyiha, Surxondaryo viloyati Otinsoy tumani "Qurama-1" maxallasi hududidan o'tuvchi "Olmazor" aholi punktlarini "Ochiq byudjet" mablag'laridan (ichki yo'larini) joriy ta'mirlash ob'ektida quyidagi ishlari amalga oshirish rejalashtirilgan.

Buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan ish xajimlari qaydnomasiga asosan, joriy ta'mirlashda:

1. Pk 29+00 dan Pk 29+50 gacha bo'lgan qismida b=4.5m L=2950 m masofada quyidagi ishlar, saralangan qatlamdan tekislovchi qatlam yotqizish va ustidan bitum sepish hamda mayda donali issiq asfaltobeton qatlamdan N-5sm qalinlikda qoplama yotqizish.

7.1 Ta'mirlash ishlarning davomiylik muddati

7.1.1. Ishlarining davomiylik muddati 2 oyni tashkil qiladi.

7.2 Qilayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

7.2.1. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

7.3 Ekspertiza natijalari.

7.3.1. Ekspertiza jarayonida (lokal) ekspert xulosaning izohlariga muvofiq ishchi loyixani quyidagi asosiy nuqsonlar va qo'shimchalar kiritildi:

- Loyiha topshirig'i buyurtmachi tomonidan tasdiqlanib taqdim etildi.
- Narxlar buyurtmachining qurilish materiallari va mashina mexanizm narxlari bayonnomasiga asosan to'g'irlandi

7.4 Ta'mirlash narxi sarxisobi:

7.4.1. Tasdiqlanib etilgan ishchi loyixaning boshlang'ich qiymati – **1 218 590,180** ming so'mni tashkil qilgan bo'lib, ekspertiza natijasiga ko'ra – **17 987,591** ming so'm miqdorida kamaytirilib **1 200 602,589** ming so'm tasdiqlash uchun tavsiya etildi, jumladan:

- Qurilish montaj ishlari – 1 027 176,164 ming so'm.
- Qo'shilgan qiymat solig'i – 154 076,425 ming so'm.
- Buyurtmachining boshqa xarajatlari – 19 350,000 ming so'm.

7.4.2. Tasdiqlashga ayrim qurilish materiallari narxlarini aniqlashtirish natijasida erishildi.

7.4.3. Ushbu joriy ta'mir ishchi loyihasi buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan ish xajimlari qaydnomasiga asosan tekshirildi va "Shaxarsozlik hujjatlari ekspertizasi" DUK nuqsonlar qaydnomasida keltirilgan ish xajimlarining haqqoniyligi va asosligiga javobgarlikni o'z zimmasiga olmaydi.

7.4.4. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 17-sentyabrdagi 579-sonli qarorining 7-qismiga muvofiq ekspertizadan o'tkazish uchun taqdim etilgan xujjatlarning to'liqligi, ma'lumotlarning to'g'ri va to'liqligi yuzasidan buyurtmachi va qabul qilingan loyixa yechimlari yuzasidan ishlab chiquvchi javobgar hisoblanadi.

7.4.5. Buyurtmachiga va bosh loyixachiga ta'mirlash ishlari boshlanishigacha ish xajimlariga tavsiya etilayotgan ish xajimi va uning qiymati ichida aniqlik kiritilishi ta'minlansin.

7. Xulosalar.

7.1. Ekspertiza natijalarini xisobga olgan holda Surxondaryo viloyati Otinsoy tumani "Qurama-1" maxallasi hududidan o'tuvchi "Olmazor" ko'chalarini "Ochiq byudjet" mablag'laridan (ichki yo'larini) joriy ta'mirlash ishchi loyixasi bo'yicha qiymatini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya qilinadi.

7.2. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2003 yil 6 martdagi 261 sonli qaroriga va ShNK 04.01.06-09 asos tavsiya qilinayotgan qiymati pudrat shartnomasi tuzish uchun asos bo'la olmaydi va erkin tanlov savdosining boshlang'ich qiymatini yakuniy aniqlash huquqi buyurtmachi zimmasiga yuklatiladi.

Bosh mutaxassis: MAXMUDOV ISMOIL SOATQUL O'G'LI